1

東京都渋谷区東 3-14-15 MO ビル 6F

TEL.03-6433-5277  FAX.03-6433-5265

h

https://www.stracap.jp/

2024 年 6 月 5 日

極東開発工業株式会社

代表取締役社長 布原 達也 殿

株式会社ストラテジックキャピタル

取締役副社長 加藤 楠

「株式会社ストラテジックキャピタルの広告に係る当社意見のお知らせ」に関する弊社の見解

弊社が「日本経済新聞 2024 年６月４日付朝刊 全国版（18 面）」に掲載した広告（以下「本広告」

といいます。）の内容に関し、当社が 2024 年 6 月 4 日付で公表した「株式会社ストラテジックキャピ

タルの広告に係る当社意見のお知らせ」（以下「本リリース」といいます。）について、弊社の見解を

下記の通りお伝えいたしたく、本書簡をお送りいたします。

記

まず、当社は 2025 年 3 月期を最終年度として策定した中期経営計画（以下「中計」という。）の目

標の下方修正としてリリースしていないことは事実であるものの、以下の通り、当社は実質的に中計を

下方修正しています。従って、実質的に誤りはなく、訂正の必要はないものと思料します。

① 中計の目標と業績予想値の著しい乖離

2024 年５月 14 日付で開示された当社の 2025 年３月期通期連結業績予想値が、中計における 2025 年

３月期の目標を著しく下回っており、中計の目標は達成不可能な状態にあります。すなわち、中計の目

標として下方修正をリリースされておりませんが、業績予想は実質的に現在の中計の目標を下方修正さ

れたに等しいことを示しています。

（出所：弊社ウェブサイトより抜粋）

中計の目標は毎年下方修正された

長期ビジョン

実績 1st STEP 2nd STEP 3rd STEP

22/3期 25/3期 28/3期 31/3期

売上高 2022年5月 1,169 億円 1,400 億円 N/A 2,000 億円

2023年5月 〃 〃

2024年5月 1,340 億円 〃

営業利益率 2022年5月 6.0 % 9.0 % N/A 10.0 %

2023年5月 7.0 % 〃

2024年5月 4.7 % 〃

ROE 2022年5月 4.8 % 7.7 % N/A 10.0 %

2023年5月 6.0 % 〃

2024年5月 3.7 % 〃

下方修正

下方修正

下方修正

2

東京都渋谷区東 3-14-15 MO ビル 6F

TEL.03-6433-5277  FAX.03-6433-5265

h

https://www.stracap.jp/

② 中計の目標を達成する意思の欠如

加えて申し上げると、ROE 目標に限れば、本広告や弊社ウェブサイトでも摘示したとおり、僅かば

かりの投資有価証券売却益を計上することで達成が可能な状況でした。しかし、当社はあえて投資有価

証券売却益の計上を想定しない、目標を大幅に下回る業績予想を開示しました。すなわち、当社は自ら

中計の目標を達成する意思がないと表明したのです。

（出所：弊社ウェブサイトより抜粋）

③ 本リリースの記載内容と実態の矛盾

本リリースにおける「本年度中において採りうる施策・手段を最大限に講じ、目標値の達成に向けて

業績の向上に努めてまいります。」との記載が当社の真意であれば、当社は投資有価証券売却益の計上

によって業績予想を上方修正し、ROE 目標は達成可能であると明示すべきです。

当社が「採りうる施策・手段を最大限に講じ」ると公表しながら、投資有価証券売却益の計上という

当社の意思のみによって実現できる施策を講じていない以上、やはり当社は中計目標を既に放棄してい

ると評価せざるを得ません。

以上

45億円 45億円

+25億円
74億円

極東開発予想

（25/3期）

SC想定

（25/3期）

有価証券の含み益

（24/3期末）

一部の有価証券を売却するだけでROE6%は達成可能

ROE

3.7%

ROE

6.0%

税引後有価証券売却益

予想当期純利益